
UNIVERZITA PARDUBICE 

FAKULTA CHEMICKO-TECHNOLOGICKÁ 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

2018       Iveta Podhorná



Univerzita Pardubice 

Fakulta chemicko-technologická 

Vliv výroby buničiny z jednoletých rostlin na ČOV OP papírna, s.r.o. Olšany 

Iveta Podhorná 

Bakalářská práce 

2018 

 

  



 

 

  



 

 

  



Prohlašuji: 

 

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem 

v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.  

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze 

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má 

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 
[...]
1.4 Chlorované organické sloučeniny (AOX) ............................................................ 27 

1.5 Chemická spotřeba kyslíku (CHSK) ..................................................................... 27 

1.6 Biologická spotřeba kyslíku (BSK5 nebo BSK7) .................................................. 28 

1.7 Celkové nerozpuštěné látky (NL) ......................................................................... 29 

1.8 Fosfor a dusík (celk. P a celk. N) .......................................................................... 29 

1.9 pH .......................................................................................................................... 30 

1.10 Aktivovaný kal ...................................................................................................... 30 

 PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 31 

2.1 Stanovení CHSK ................................................................................................... 31 

2.1.1 Postup pro měření CHSK pololátka .............................................................. 31 

2.1.2 Postup pro měření CHSK MŽ ...................................................................... 32 

2.2 Měření BSK5 respirometrickou metodou .............................................................. 33 

2.3 NL ......................................................................................................................... 35 

2.4 Stanovení pH ......................................................................................................... 36 

 NAMĚŘENÉ HODNOTY ............................................................................................. 37 

3.1 Naměřené hodnoty z kanálu pololátka .................................................................. 37 

3.2 Naměřené hodnoty z měrného žlabu .................................................................... 40 



Závěr ........................................................................................................................................ 44 

Použitá literatura .................................................................................................................... 45 

 

  



SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1: Blokové technologické schéma ČOV OP papírna, s.r.o. Olšany [2] ................. 15 

Obrázek 2: Strukturní vzorec celulózy [4] ........................................................................... 18 

Obrázek 3: Základní model popisující výrobu buničiny z jednoletých rostlin [5] .............. 18 

Obrázek 4: Technologické schéma výroby buničiny z jednoletých rostlin [10] .................. 22 

Obrázek 5:  Schéma popisu sušícího stroje pro výrobu buničiny ........................................ 25 

Obrázek 6: UV/VIS spektrofotometr typu DR 2800 HACH LANGE ................................. 33 

Obrázek 7: Zařízení pro měření BSK5 respirometrickou metodou ...................................... 35 

Obrázek 8: EUTECH pHTester 10,20,30,10 BNC .............................................................. 36 

Obrázek 9: Odběrové místo – kanál pololátka ..................................................................... 37 

Obrázek 10: Odběrové místo – měrný žlab ......................................................................... 40 

Obrázek 11: Hodnoty CHSKCr naměřené za měsíc červenec -  měrný žlab ........................ 43 

Obrázek 12: Hodnoty CHSKCr naměřené za měsíc srpen -  měrný žlab ............................. 43 

  

file:///C:/Users/Iveta/Desktop/Podhorná-BP_finále_25.6..docx%23_Toc517725077


SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1: Přípustné emisní limity vypouštěného znečištění na odtoku z BČOV OP 

papírna, s. r. o. ...................................................................................................................... 16 

Tabulka  2: Hodnoty CHSK v mg/l v černém výluhu pocházející z nátronové výroby ....... 23 

Tabulka  3: Typické hodnoty parametrů v mg/l v odpadních vodách sulfátových celulózek 

po biologickém čištění odpadních vod (aktivovaný kal) za předpokladu dobré konstrukce 

a provozu zařízení [10]......................................................................................................... 30 

Tabulka  4: Kyvetové testy MERCK-příprava vzorku pro měření CHSKCr v mg/l ............ 32 

Tabulka 5: Na základě znalosti CHSK daného analyzovaného vzorku byla zvolena 

očekávaná hodnota BSK5 a k ní příslušný objem vzorku a množství inhibitoru nitrifikace 

použitý při stanovení ............................................................................................................ 34 

Tabulka 6: Naměřené hodnoty ukazatelů znečištění za měřené období měsíc červenec 

pocházející z kanálu pololátka ............................................................................................. 38 

Tabulka 7: Naměřené hodnoty ukazatelů znečištění za měřené období měsíc srpen 

pocházející z kanálu pololátka ............................................................................................. 39 

Tabulka 8: Naměřené hodnoty ukazatelů znečištění za měřené období měsíc červenec 

pocházející z měrného žlabu ................................................................................................ 41 

Tabulka 9: Naměřené hodnoty ukazatelů znečištění za měřené období měsíc srpen 

pocházející z měrného žlabu ................................................................................................ 42 



SEZNAM ZKRATEK 

ČOV Čistírna odpadních vod 

BČVO Biologická čistírna odpadních vod 

EO Ekvivalentní počet obyvatel 

NL Nerozpuštěné látky 

CHSK  Chemická spotřeba kyslíku 

BSK  Biochemická spotřeba kyslíku 

AOX Chlorované organické sloučeniny 

SO 23 Usazovák 

SO 03 Usazovák 

SO 06/03 Akcelerátor 

FLI Stanovení zbytků vláken 

°SR Stupeň mletí 

BAT  Nejlepší dostupné techniky (Best Available Techniques) 



13 

 

ÚVOD 

OP papírna, s.r.o. patří mezi členy rakouského holdingu Delfort a je zaměřena na 

výrobu cigaretového papíru, tenkých tiskových papírů, cigaretové konfekce a buničiny 

z jednoletých rostlin tzv. pololátky. Olšanská papírna byla založena v roce 1861 v podhůří 

Jeseníků a po celou dobu své existence patří mezi významné světové výrobce cigaretového 

papíru.  

Papír je v podstatě list vláken s řadou přidaných chemikálií, ovlivňujících vlastnosti 

a kvalitu listu. Vedle vláken a chemikálií vyžaduje výroba papíru také velké objemy provozní 

vody a energii ve formě elektřiny a tepla z páry. Z toho vyplývá, že hlavní environmentální 

problémy, spojené s výrobou vláknin (buničin) a papíru, se týkají emisí do vody, emisí do 

ovzduší a spotřeby energií. Proto se očekává, že odpad bude nabývat stále většího 

environmentálního významu. Vláknina pro výrobu papíru může být vyráběna z přírodních 

vláknitých materiálů chemickým nebo mechanickým způsobem nebo může být připravována 

rozvlákňováním sběrového papíru. Papírna může jednoduše využívat vlákniny, získané 

kdekoliv, nebo může být integrována s výrobou vlákniny (celulózkou) ve stejné lokalitě.  

Podle druhu vyráběného papíru je voda upravována na požadovanou čistotu. Způsob 

úpravy závisí na přítomných nežádoucích látkách. Při čištění se využívají stejné procesy, 

které probíhají i v přírodě, ale intenzivněji a provádí se také dezinfekce chlórem nebo 

ozónem. 

Úprava vod spočívá v mechanickém čištění a dále ve fyzikálně-chemických 

a chemických zásazích. Vzhledem k speciální výrobě pololátky papírna nedisponuje 

klasickou technologií čištění odpadních vod z výroby buničiny jako klasické celulózky 

(zahuštění a spálení výluhu za účelem regenerace a zisku energie). Likvidování těchto 

odpadních vod provádí pomocí třístupňového chemického srážení pomocí síranu hlinitého.  

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit vliv výroby buničiny z jednoletých rostlin tzv. 

pololátky na jednotlivé ukazatele znečištění a tím na celou ČOV. Na základě praktického 

měření v provozních podmínkách papírny daného závodu byly odebrané vzorky vyhodnoceny 

v laboratoři ČOV OP papírna, s.r.o. Olšany pomocí ukazatelů znečištění CHSKCr, BSK5 

a NL. Tyto hodnoty jsou zdokumentovány pomocí tabulek a grafů, viz naměřené hodnoty.   



14 

 

 TEORETICKÁ ČÁST  

1.1 ČOV OP papírna, s.r.o. Olšany  

Součástí areálu papírny je dvoustupňová mechanicko-biologická čistírna odpadních vod 

s projektovanou kapacitou BČOV 28 167 EO [1]. Je primárně určena k čištění odpadních vod 

z výroby tenkých tiskových papírů, cigaretových papírů a výroby buničiny z jednoletých 

rostlin (tzv. pololátky). Dále jsou na ČOV přiváděny splaškové odpadní vody, které se 

skládají jak z odpadních vod firmy, tak z vod okolních obcí Klášterec a Olšany. Vyčištěné 

odpadní vody jsou následně vypouštěny do vodního toku řeky Moravy.  

1.1.1 Odpadní vody přicházející na ČOV: 

Bílé odpadní vody z papírenských strojů: 

Do této skupiny odpadních vod patří oplachové vody, vody z výplivu třídění, výjimečně 

odpadní vody z přepadů nádrží. Jedná se o vody s obsahem vláken, plnidel a s minimálním 

množstvím škrobu. Část předčištěných odpadních vod je odváděna zpět do provozu.  

Odpadní vody z výroby buničiny z jednoletých rostlin (pololátky), tzv. barevné odpadní 

vody: 

Mají charakteristické světle hnědé zabarvení, které je způsobeno zbytky ligninu po 

bělení buničiny. Tyto vody mají pH v oblasti mezi 7,5 – 10. Obsah CHSK, NL a BSK5 závisí 

na provozu jednotlivých linek výrobního procesu. Odpadní vody mohou obsahovat nízký 

obsah volného Cl. 

Splaškové vody, kalová voda: 

Splaškové vody a kalová voda (vzniká při odvodňování kalů) jsou přiváděny přímo na 

biologický stupeň do aktivace. 

1.1.2 Stručný popis technologie ČOV 

Bílé odpadní vody jsou přiváděny do sedimentační nádrží SO 03, SO 06/03 a dále pak 

do nádrže předčištěné odpadní vody. Odtud je část předčištěné odpadní vody odváděna zpět 

do závodu, zbytek je přečerpáván přímo v usazovací nádrži SO 23 a část přímo do nátoku 

aktivace, jak znázorňuje blokové technologické schéma ČOV. 



15 

 

Odpadní vody z pololátky a odpadní prací vody jsou přiváděny do sedimentační nádrže 

SO 23. V místě jejich míchání je dávkována kyselina sírová a koagulant (síran hlinitý). Síran 

hlinitý je dávkován tak, aby došlo ke snížení NL i CHSK. Dávkování síranu je řízeno na 

základě údajů o kvalitě odtoku z usazovací nádrže – pH, CHSK. 

Odtok z nádrže SO 23 je veden přímo do aktivace. Ta je rozdělena na 6 částí: směšovač 

(21 m3), dva selektory (139 m3) a tři spojené aktivační nádrže (8 x 22 m, 845 m3). V roce 

2017 byl v aktivačních nádržích instalován nový provzdušňovací systém ASEKO. 

Aktivovaný kal je od vyčištěné vody oddělován v dosazovací nádrži. Na odtoku 

z dosazovací nádrže je odtok dočišťován koagulací (dávkování – polyaluminimchlorid 

a anionaktivní flokulant). K separaci pak dochází v čiřiči [1].  

 

Obrázek 1: Blokové technologické schéma ČOV OP papírna, s.r.o. Olšany [2] 

  

 

  

 

  

 

 

PS 4 

PS 1 

PS 5 

USAZOVÁK 

SO - 03 
 

AKCELERÁTOR 

SO – 06/3 

ZÁSOBNÍ 

JÍMKA 

vyčištěná voda zpět do výroby 

prací vody Bivis BIVISOVÉ 

VODY Biologická čistírna odpadních  

vod (BČOV) 

pololátka 

pololátka 

USAZOVÁK 

SO - 23 
 

AKTIVACE 

SO - 22 
 

DOSAZOVÁK 

SO - 24 
 

ČIŘIČ 

SO - 26 
 

RETENČNÍ 
NÁDRŽ 

1 

 

RETENČNÍ 
NÁDRŽ 

2 

 

P
A

R
SC

H
A

LL
Ů

V
 

ŽL
A

B
 

 

M
o

ra
va

 

obtok 

splaškové vody vratný kal 

 



16 

 

1.2 Legislativa vodního hospodářství 

Jak už bylo v úvodu zmíněno, výroba papíru je považována za významný zdroj 

znečištění vody i ovzduší. Proto se provádí kontrola a měření emisí do vody, emisí do ovzduší 

a kontrola vzniku odpadu. Přehled povoleného znečištění emisemi do vody na odtoku BČOV 

pro podnik OP papírna s. r. o. uvádí Tabulka 1. 

 

Tabulka 1: Přípustné emisní limity vypouštěného znečištění na odtoku z BČOV OP 

papírna, s. r. o. 

Ukazatel Přípustná koncentrace 

p* (mg/l) 

Maximální koncentrace 

m* (mg/l) 

CHSKCr 160 250 

BSK5 30 50 

NL 30 60 

AOX 1 1,4 

 Měsíční průměr v 

(mg/l) 

 

Hg 0,03  

*Pozn.: p - Uváděné koncentrace nejsou roční průměry a mohou být překročeny v povolené míře 

podle hodnot v příloze č.5 NV č.61/2003 Sb..  

m - Uváděné koncentrace jsou maximální a jsou nepřekročitelné. 

 

Nejdůležitější zákony, kterými se zabývá vodní hospodářství: 

Zákon 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon). 

Nařízení vlády č. 57/2016 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních 

vod a náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod podzemních. 

Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do 

vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech. 

Vyhláška č. 252/2013 Sb., o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod 

a o způsobu zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné 

správy. 

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001


17 

 

Nařízení vlády č. 143/2012 Sb., o postupu pro určování znečištění odpadních vod, provádění 

odečtů množství znečištění a měření objemu vypouštěných odpadních a povrchových vod. 

Vyhláška č. 123/2012 Sb., o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových. 

Vyhláška 20/2002 Sb.,  o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody. 

Vyhláška  216/2011 Sb., o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl. 

Zákon 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých 

zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích). 

Ovzduší: 

ČOV je z hlediska ochrany ovzduší klasifikována jako vyjmenovaný zdroj znečišťování 

ovzduší –  Zákon 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dále jen zákon). 

Pro zdroj: „Čistírna odpadních vod“ nejsou legislativně stanoveny emisní limity, platí 

pro něj ovšem technická podmínka provozu: „Za účelem snížení emisí znečišťujících látek 

obtěžujících zápachem využívat opatření ke snižování emisí těchto látek, např. provedením 

odsávání odpadních plynů do zařízení k omezování emisí, zakrytováním jímek a dopravníků, 

uzavřením objektů, pravidelným odstraňováním usazenin organického původu ze zařízení pro 

předčištění odpadních vod, dodržování technologické kázně“. 

Podmínky pro provoz stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, kód 2.7.: 

1. Dodržování technologických podmínek dle návodu k obsluze, zejména s důrazem na 

správný chod čerpadel, které zajišťují homogenizaci odpadní vody. 

2. Z prostoru česlí budou pravidelně odstraňovány zachycené plovoucí nečistoty a budou 

ukládány tak, aby bylo zamezeno možnému vnášení pachových látek do ovzduší 

(např. budou ukládány do uzavřených nádob). 

3. Skladování kalů a dalších odpadů z čištění bude prováděno tak, aby byl 

minimalizován potenciální vznik pachových látek. 

Odpady: 

Zákon 185/2001 Sb., o odpadech. 

Vyhláška 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 

http://portal.gov.cz/zakon/20/2002
http://portal.gov.cz/zakon/216/2011
http://portal.gov.cz/zakon/274/2001
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=201/2012
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001
http://portal.gov.cz/zakon/383/2001


18 

 

1.3 Výroba buničiny z jednoletých rostlin 

OP papírna, s.r.o. je jedinou papírnou v České republice se speciální výrobou buničiny z 

jednoletých rostlin, která se využívá na výrobu cigaretového, ručního a ceninového papíru. 

Ojedinělost této technologie s dlouholetou tradicí spočívá ve specifické chuti cigaretového 

papíru vyrobeného právě z této buničiny.  

Pojem buničina se používá k označování papírenského polotovaru, který je směsí 

celulózy, hemicelulózy a zbytků ligninu. Celulóza, jejíž základní jednotkou je β-D-

glukopyranóza, je hlavní stavební látkou buněčných stěn rostlin, která je nerozpustná ve 

vodě [4]. 

 

Obrázek 2: Strukturní vzorec celulózy [4] 

S rozvojem výroby papíru a rozšířením výroby celulózových vláken, fólii a jiných 
[...]
nebo stupeň delignifikace. Podstatou zkoušky je oxidace rozvlákněné pololátky ve vodě za 

přítomnosti kyseliny sírové, přesně odměřeným množstvím manganistanu draselného při 

teplotě 25 °C po dobu 10 minut. Nespotřebovaný manganistan draselný se pak určí titračně 

[10].   

Stanovení fyzikálních vlastností – Zkušební archy připravené na archovači dle návodu na 

obsluhu o plošné hmotnosti 24 g/m2. Stanovuje se plošná hmotnost, tržná délka, pevnost 

v dotržení, tuhost, bělost a porozita [10].  

Nátok 
Sítová 

část 

Lisová 

část 
Přepad 

Sušící 

část 

 

Řezačka 
Buničina 

92 x 96 

cm 



26 

 

1.3.4 Spotřeba vody a odpad z jednotlivých výrobních kroků  

Spotřeba a pohyb vody v papírně je specifická pro každý papírenský stroj a druh 

vyráběného papíru. Na její hodnocení je potřebné vykonat celkovou materiálovou bilanci 

vody a tuhých součástí papíroviny, která nám dá přehled o spotřebě čerstvé vody, množství 

recirkulujících a odpadních vod. 

Voda, která už dále neplní svoji funkci je odváděna z papírny na čištění a nazývá se 

odpadní voda. Je znečištěná jak suspendovanými organickými (vlákna, jemný podíl glejiva) 

a anorganickými látkami (plniva, pigmenty), tak i rozpuštěnými organickými (ligninové 

a sacharidové složky vláken, pomocnými prostředky – glejiva, barviva) a anorganickými 

látkami (síran hlinitý, vodní sklo, hlinitan sodný) a sloučeninami, které vznikly vzájemnou 

interakcí přítomných látek. Tyto látky nejsou toxické. Organické látky jsou biologicky 

odbouratelné. Mezi těžko odbouratelné však patří syntetické pomocné prostředky. 

Podle daných předpisů, které vycházejí ze zákona o vodách a navazujících vyhlášek, se 

může v povrchových vodách nacházet jen přípustné množství nežádoucích látek. Mezi 

emisemi do vod převládají organické sloučeniny, jejichž oxidací se spotřebovává ve vodě 

rozpuštěný kyslík. Jejich kvantitativní zastoupení se obvykle stanovuje skupinovými 

parametry CHSK a BSK5. Odpadní vody z bělírny, používající bělící chemikálie, obsahují 

chlorované sloučeniny s organicky vázaným chlórem, měřené jako AOX. Emise barevných 

sloučenin mohou negativně působit na živé organismy, protože např. snižují průhlednost 

vody. Emise živin (dusičnany a fosforečnany) působí negativně v důsledku eutrofizace vod. 

Dále se v odpadních vodách objevují v nízkých koncentracích kovy extrahované ze dřeva.  

Spotřeba vody jednotlivými podniky v zemích EU se značně liší, a to i více než 10krát 

a pohybuje se mezi 15 – 100 m3/t. Čísla vyšší než 50 m3 jsou běžně způsobena započítáváním 

čisté vody používané pro chlazení. Spotřebu vody celulózky a papírny je možné snížit 

zvýšením její vnitřní recirkulace. Množství používané vody je úzce spjato se zatížením 

odpadních vod. Znečištění závisí převážně na dispozičním řešení a provozování procesů 

působících hlavní podíl vypouštěného znečištění a na stupni uzavřenosti vodního systému 

závodu. V následujících kapitolách jsou uvedeny hlavní zdroje odpadních vod a odpovídající 

zatížení znečišťujícími látkami [10,12]. 



27 

 

1.4 Chlorované organické sloučeniny (AOX)  

Veřejná debata o papírenském průmyslu se již po mnoho let zaměřuje na problém 

organických sloučenin chlóru ve vypouštěných odpadních vodách. Rozdíl ve vnímání dopadu 

chlorových sloučenin na životní prostředí veřejností zvýšil tlak na celulózky v západní 

Evropě, a tudíž změna v marketingové koncepci podniků prakticky zastavila používání 

elementárního chlóru při bělení buničiny [12]. To znamená, že již nedochází ke vzniku 

chlorových dioxinů a dibenzofuranů a stupeň chlorování zbylých sloučenin chlóru poklesl. 

Současně s poklesem vypouštěných adsorbovatelných organických látek (AOX) se změnilo 

i jejich vzájemné zastoupení. Například trichlorfenol až pentachlorfenol, tj. fenolové 

sloučeniny, které se rozkládají nejpomaleji a jsou nejtoxičtější, se omezily pod hodnotu 1 g/t 

vzduchosuché buničiny [10,12]. 

 

1.5 Chemická spotřeba kyslíku (CHSK) 

Definice: Chemická spotřeba kyslíku je definována jako množství kyslíku, které se 

přesně za vymezených podmínek spotřebuje na oxidaci organických látek ve vodě silnými 

oxidačními činidly (KMnO4, K2Cr2O7). Udává se jako hmotnost kyslíku, která je ekvivalentní 

spotřebě oxidačního činidla na 1 litr vody, nejčastěji v mg∙l-1 a u odpadních vod s velkou 

mírou znečištění v g∙l-1. Hodnota CHSK je mírou celkového obsahu organických látek ve 

vodě, a proto patří mezi důležité ukazatele každého rozboru všech typů vod [1,2]. 

V dnešní době se ke stanovení CHSK používají dvě metody. Rozdíl je v použití 

oxidačního činidla manganistanu draselného nebo dichromanu draselného. Dichromanová 

metoda dosahuje vyššího oxidačního účinku, proto je také účinnější. Zatímco pro stanovení 

CHSK na úpravnách pitné vody se tradičně používá manganistanová metoda, pro vody 

povrchové se používají obě metody a pro stanovení v odpadních vodách využíváme pouze 

dichromanovou metodu. V každém případě jsou obě metody vzájemně nezaměnitelné, neboť 

poskytují odlišné výsledky a je třeba udávané výsledky k dané metodě přiřadit. V praxi se toto 

rozlišuje pomocí indexu činidla uvedeného u zkratky parametru, tedy CHSKMn nebo CHSKCr. 

Míra snížení CHSK souvisí s typem a množstvím čištěných odpadních vod (např. 

kondenzáty se odbourávají snadněji než úniky), konstrukcí a hydraulikou čistírny a vhodným 

nastavením provozních parametrů. Dobře zkonstruovanou a provozovanou čistírnou s nízkým 

zatížením by mělo být dosaženo úrovně snížení CHSK o 65 – 75 %. Dlouhé retenční doby 



28 

 

však znamenají velké provzdušňovací bazény a vyšší spotřebu energie pro míchání a čerpání. 

Aby byla čistírna považována za dobře fungující zařízení, měl by pokles CHSK po aerobním 

čištění překročit 55 % [10,12]. 

Proto sulfátové celulózky na bělenou buničinu mohou obecně dosáhnout emisní úrovně 

8 – 23 kg CHSK/t. Hodnota CHSK naměřená v odpadních vodách těchto celulózek se 

pohybuje v rozmezí 250 – 400 mg/l.   

Nejběžnějším důvodem horšího výkonu čistírny s aktivovaným kalem je zvolené 

konstrukční řešení a její přetížení. Na druhé straně nejlepší čistírny dosahující odstranění 

CHSK kolem 75 % pracují na úrovni, kde další snížení obsahu organických látek (měřeného 

jako pokles CHSK) je prostředky biologického čištění značně omezené [1,10,12]. 

 

1.6 Biologická spotřeba kyslíku (BSK5 nebo BSK7) 

Definice: Biochemická spotřeba kyslíku je definována jako množství kyslíku 

spotřebovaného mikroorganismy při biochemických procesech na rozklad organických látek 

ve vodě při aerobních podmínkách. Toto množství kyslíku je přímo úměrné koncentraci 

přítomných biologicky rozložitelných organických látek. Biologicky nerozložitelné látky 

nejsou v tomto stanovení zahrnuty. Hodnota BSK se vyjadřuje v jednotkách hmotnostní 

koncentrace mg∙l-1. Organické látky jsou, jak už bylo zmíněno, jedním z hlavních ukazatelů 

znečišťujících složek vody. BSK stejně jako CHSK patří mezi důležité ukazatele znečištění 

vody. Dále je BSK důležitým ukazatelem kyslíkového režimu vod a účinnosti biologických 

čistíren [1,2]. 

Hodnota BSK závisí na mnoha faktorech, jako je např. reakční doba, reakční teplota, 

druh, koncentrace a stupeň adaptace mikroorganismů provádějících rozklad, koncentrace 

biogenních prvků v prostředí, koncentrace kyslíku, pH prostředí, přítomnost toxických či 

inhibičních látek. 

Nejběžnější metodou stanovování BSK5 je standardizovaná tzv. zřeďovací metoda. 

Metoda spočívá ve stanovení obsahu rozpuštěného kyslíku v předem připraveném vzorku 

vody nultého a pátého dne inkubace. Vzorek je vytemperován na teplotu inkubace, nasycen 

kyslíkem a popřípadě zředěn. Inkubace vzorku spočívá v jeho ponechání v uzavřené láhvi při 

teplotě 20 °C bez přístupu světla a vzduchu.  



29 

 

Kromě zřeďovací metody se dále používají metody respirometrické, založené na 

principech plynoměrné analýzy, kterými lze eliminovat některé nedostatky zřeďovací metody. 

Za výhodu považujeme to, že můžeme pracovat bez zředění odpadních vod, napodobovat 

podmínky při biologické čištění odpadních vod v aktivaci a sledovat celý průběh BSK, vliv 

pH a vliv toxických látek [1,10]. 

V dobře vyprojektované čistírně se odstraní BSK z odpadních vod celulózky téměř 

úplně (účinnost > 95 %), pokud se dobře řídí a udržuje se dostačující poměr uhlíku k fosforu 

a dusíku a zásobování kyslíkem. V případě poruch v nátoku nebo jestliže se některé 

z provozních parametrů vzdalují od cílové úrovně, začne BSK v odpadních vodách stoupat. 

Pak je nutné seřídit provozní parametry nebo analyzovat biomasu. Hodnota ukazatele BSK 

v odpadní vodě souvisí s řízením systému a lze ji použít jako indikátor zdravotního stavu 

aktivní biomasy.  

Ve vyčištěných vodách je dosažitelná hodnota BSK 10 – 25 mg/l spojená s uplatněním 

BAT. V závislosti na objemu průtoku vody to odpovídá 0,3 kg BSK5/t (při 10 mg/l a 30 m3 

objemu/t) a 1,3 kg BSK5/t (při 25 mg/l a 50 m3 objemu) [1,12]. 

1.7 Celkové nerozpuštěné látky (NL) 

Definice: Nerozpuštěné látky jsou tuhé a suspendované látky, které jsou vodami 

unášeny, sunuty po dně nebo plavou na hladině. Jejich stanovení se provádí pomocí filtrace 

a vysušení zbytku (filtračního koláče) při teplotě 105 °C do konstantní hmotnosti. 

Nerozpuštěné látky se při čištění odpadních vod odstraňují využitím česla, síta, lapáků 

a usazovací nádrže [1,2].  

Za normálních provozních podmínek je voda ze sekundární dosazovací nádrže dost 

čistá. Obsah nerozpuštěných látek se pohybuje v rozmezí od 20 do 30 mg/l. To odpovídá 

vypouštění 0,6 – 1,5 kg NL/t (při objemu vody 30 – 50 m3/t). Hodnoty závisí na povrchovém 

zatížení sekundární dosazovací nádrže a vlastnostech biomasy [1]. 

1.8 Fosfor a dusík (celk. P a celk. N) 

Do biologické čistírny se obvykle přidávají minerální živiny pro udržení rovnováhy 

C : P : N, která má zásadní důležitost pro růst aktivní biomasy. Je nezbytné najít a udržet 

rovnováhu mezi příchozími sloučeninami dusíku a fosforu, které jsou pro biomasu 

k dispozici, a množstvím přidávaných živin, což vyžaduje určité jemné regulování přívodu 



30 

 

živin. Celulózky často do odpadních vod fosfor nepřidávají, zatímco přídavek dusíku 

(obvykle ve formě močoviny) je pro celulózky nevyhnutelný. Při dobré optimalizaci systému 

se dosahuje vypouštění fosforu pod 0,2 – 0,5 mg celk. P/l a dusíku 2 – 5 mg celk. N/l. 

Odpovídající specifické zatížení je 0,01 – 0,03 kg P/t a 0,1 – 0,25 kg N/t (při objemu vody 

50 m3/t). Celkové P z bělené buničiny je lehce vyšší než z nebělené, kvůli fosforu 

rozpuštěnému v bělírně [1]. 

1.9 pH 

pH – záporný dekadický logaritmus číselné hodnoty aktivity vodíkových iontů 

vyjádřených v molech na 1 litr. V důsledku interakcí ionů je aktivita vodíkových iontů 

poněkud menší než jejich koncentrace. 

1.10 Aktivovaný kal  

Účinnost čištění se liší v závislosti na typu odpadních vod, uspořádání čistírny 

a provozních podmínkách. Běžné účinnosti jsou 85 – 98 % pro odstranění BSK5, 60 – 85 % 

pro CHSK. Snížení AOX je v rozsahu 40 – 65 %, fosforu o 40 – 85 % a dusíku o 20 – 50 %. 

Celková účinnost odstranění NL u primárního i sekundárního čištění je asi 85 – 90 % [1]. 

Typické koncentrace po čištění aktivovaným kalem: V dobře konstruovaných 

a provozovaných čistírnách mohou být sníženy lehce rozložitelné organické sloučeniny, 

měřené jako BSK5, na 20 – 40 mg/l a množství celkových nerozpuštěných látek (NL) na 

stejnou úroveň. Koncentrace fosforu a dusíku jsou do velké míry závislé na NL, jelikož 

množství rozpuštěných živin může být při dobrém provozování čistírny sníženo na velmi 

nízkou hodnotu. Pro CHSK, což je indikátor celkového množství organických látek, závisí 

koncentrace po čištění na obsahu těžko rozložitelného materiálu [1,12]. V následující tabulce 

3 můžeme vidět typické parametry koncentrace v mg/l. 

 

Tabulka 3: Typické hodnoty parametrů v mg/l v odpadních vodách sulfátových celulózek po 

biologickém čištění odpadních vod (aktivovaný kal) za předpokladu dobré konstrukce 

a provozu zařízení [10] 

Parametr BSK5 CHSK NL Celkový fosfor Celkový dusík 

Koncentrace 20 – 40 300 – 500 20 – 40 0,2 – 0,4 2 – 4 



31 

 

 PRAKTICKÁ ČÁST  

Praktická část bakalářské práce se zabývala vlastním měřením a sledováním provozu 

výroby buničiny jednoletých rostlin. Byly získány hodnoty vybraných ukazatelů znečištění 

(CHSKCr, BSK5, NL) pocházející z kanálu pololátky za sledované období červenec a srpen 

2017.  

2.1 Stanovení CHSK  

Metoda: Oxidace vzorku se prováděla horkým vodným roztokem dichromanu 

draselného v prostředí kyseliny sírové s využitím katalyzátoru dusičnanu stříbrného. 

Přítomnost chloridů byla maskována pomocí síranu rtuťnatého a koncentrace zelených iontů 

Cr3+ byla následně stanovena fotometricky. Vlnová délka byla nastavena na hodnotu vlnové 

délky λ = 593 nm.  

Přístroje a pomůcky: Kyvetové testy MERCK, spektrofotometr DR 2800, termoreaktor 

CR 3200 od firmy WTW, automatická pipeta. 

Reference: Testy LCK 614. 

2.1.1 Postup pro měření CHSK pololátka 

Do kruhové kyvety přímo do roztoku reagencií obsahující látku A a B, byl dávkován 

předem upravený vzorek odpadní vody o objemu 1 ml, jak je uvedeno v tabulce 4. Obsah 

kyvety se zahřál a byl důkladně uzavřen víčkem. Následně byl vzorek intenzivně promíchán 

a zahříván při teplotě 148 °C po dobu 120 minut v termoreaktoru. Po ukončení zahřívání byla 

kyveta vyjmuta z vyhřívacího bloku a zvolna chladnula ve stojanu. Po 10 minutách byl 

vzorek v kyvetě protřepán a poté se nechal vychladnout na pokojovou teplotu.  

  



32 

 

Tabulka 4: Kyvetové testy MERCK-příprava vzorku pro měření CHSKCr v mg/l 

Rozsah CHSK  Roztok A  

 

Roztok B  Vzorek  

500 – 10 000 mg/l 2,2 ml 1,8 ml 1,0 ml 

Pozn.:  

Roztok A: H2SO4 25 – 50 % a HgSO4 1 – 2 % 

Roztok B: H2SO4 25 – 100 % a K2Cr2O7 0,5 – 1 % 

Pro následné měření byl využit spektrofotometr DR 2800 pro analýzu vody, do něhož 

byla pro toto měření vložena vlastní kalibrační křivka. Zařízení automaticky nastavilo pomocí 

identifikace čárového kódu pro analýzu správnou vlnovou délku a pomocí uložených 

koeficientů vypočítalo okamžitě výsledek. Během měření absorbance kyveta se vzorkem 

rotuje. To umožňuje provést měření v různých bodech kyvety. Během měření jsou zjištěny 

a vyřazeny odlehlé hodnoty a ze zbývajících hodnot jsou vypočítány průměry. Tento postup 

zvyšuje přesnost naměřených výsledků a eliminuje chyby vzniklé např. v důsledku znečištění 

kyvety.  

2.1.2 Postup pro měření CHSK MŽ 

Metoda: Oxidace vzorku se prováděla horkým vodným roztokem dichromanu 

draselného v prostředí kyseliny sírové s využitím katalyzátoru dusičnanu stříbrného. 

Přítomnost chloridů byla maskována pomocí síranu rtuťnatého a koncentrace zelených iontů 

Cr3+ byla následně stanovena fotometricky. Vlnová délka byla nastavena na hodnotu 

λ = 593 nm.  

Přístroje a pomůcky: Kyvetové testy HACH-LANGE, spektrofotometr DR 2800, 

termoreaktor CR 3200 od firmy WTW, automatická pipeta. 

Reference: Metoda Merk 14541. 

Postup:  

Válcová kyveta testu LCK 614 s předem připraveným roztokem reagencií umožňujícího 

měření CHSK v rozsahu 50 – 300 mg/l byla protřepána a opatrně byly dávkovány 2 ml 

vzorku vody. Po uzavření byla ještě jednou protřepána a vložena do termoreaktoru na dobu 



33 

 

120 minut při teplotě 148 °C. Po uplynutí doby reakce byla vyjmuta a nechala se zvolna 

zchladnout. Po 10 minutách se s kyvetou zatřepalo a nechala se zvolna zchladnout na teplotu 

18 – 20 °C. 

Pro následné měření byl využit spektrofotometr DR 2800 pro analýzu vody. Kyveta na 

měření CHSKCr byla označena čárovým kódem, který při rotaci kyvety ve fotometru přečetla 

zvláštní čtečka čárového kódu. Zařízení automaticky nastavilo pomocí identifikace čárového 

kódu pro analýzu správnou vlnovou délku a pomocí uložených koeficientů vypočítalo 

okamžitě výsledek. Během této rotace mohlo navíc provést v různých bodech kolem této 

kyvety několik měření. Byly zjištěny a vyřazeny odlehlé hodnoty a ze zbývajících hodnot 

byly vypočítány průměry. Tato metoda zvyšovala přesnost naměřených výsledků 